(Calderó) Item cum, secundum tenore compromissi, nos de 
comissione pene possimus cognoscere, declaramus, dicimus et 
pronunciamus racione alicuius nostre dite, pronunciacionis uel 
ordinacionis, iam super presenti negocio per nos facte uel pro 
aliquo, quod usque ad presentem / diem dictum factum uel fieri 
obmisum fuerint inter partes in penam in compromisso appositam 
neutram partium incidisse, et ipsam nostram dictam ordinacionem 
et pronunciacionem. Ita intelligimus et interpretamur quod neutra 
partium usque ad presentem diem in penam inciderit supradictam; 
volentes, mandantes et ordinantes /36 sub pena in compromisso 
apposito quod propter aliquod quod ab aliqua partium super pre-
senti negocio, dita uel pronunciacione, super eo facta possit dici 
factum, dictum uel fieri obmissum usque ad diem presentem nulla 
unquam ab aliqua partium contra quo ad ipsam penam peticio, 
questio uel demanda. /

(Calderó) Et predicta omnia dicimus et pronunciamus sub pena 
in compromisso apposita et ea sub dicta pena volumus obseruari. 
Retinentes nobis quod si super dictis hodie per nos seu pronun-
ciatis nobis detur aliquid mutandum, addendum, detrahendum, 
interpretandum uel corrigendum, quod ea possimus per nos etiam 
sine requisicione / partium mutare, addere, detrahere, interpretari 
uel corrigere et in totum etiam collere, si nobis uideretur, postea 
faciendum totiens, quociens hoc nobis uisum fuerit expedire.

(Calderó) Retinemus etiam nobis quod super regressum ad 
dictum nobilem Guillermun per dictam dominam faciendo et quod 
secum debeat commorari, et etiam /39 super securitate per ipsum 
nobilem ipsi domine facienda et super aliis de quibus nobis pro-
nunciandum modo aliquo uideretur, possimus pronunciare quanto 
et quotiens nobis fuerit expeditum illud seruari faciendo sub pena 
in compromisso apposita a partibus supradictis.
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Lata sentencia seu pronunciacione supradicta in castro ciuitatis 
Ilerde, die iouis, intitulata quartodecimo kalendas octobre anno 
Domini millesimo trecentessimo vicessimo.

Presentibus venerabilibus et discretis Raymundo de Auinione, 
preposito Terrachone; magistro Boneti, doctore utriusque iuris; 
Blasio Ferrandis, canonico tholetano; Gisberto Folchra, sacrista 
in ecclesia gerundense; magistro Petro Gaueti, fisico; Poncio de 
Ripellis, canonico ilerdense; et Hugueto Rogerii de Payllis de domo 
dicti domini Archiepiscopi; et Guillermo Molinerii, iurisperito Iler-
de: Testibus ad hec specialiter uocatis atque rogatis.

Et in continenti Petrus Raymundi de Macerono et Petrus 
Claverii, procuratores predicti, laudauerunt, aprobauerunt et emo-
logauerunt sententiam seu pronunciacionem predictam, presentibus 
testibus supradictis.

Nos Iohannes, miseratione diuina toletanus Archiepiscopus 
primas Yspaniarum et regni Castelle cancellarius, arbiter et ar-
bitrator predictus, hanc sententiam tulimus en in eadem manu 
nostra subscribimus.

Sig(signe)num mei Iacobi de Gauassa, notarii publici Ilerde, et 
auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum [...] seu pronuncia-
cione de mandato dicti domini Archiepiscopi scripsi et publicauit 
et eiusdem /interfuit/ et [...] in XVIII linea ubi scriptum est: per 
nobilem supradictum; et [...].

35

1321, juny, 10. Barcelona
Jaume II, rei d’Aragó, concedeix i confirma a Berenguer Carbó el feu 

sobre el lloc i la torre de Banyoles en el terme de Tivissa, el qual 
havia rebut sense confirmació reial.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 15, doc. 678. Carta partida per ABC.

El lloc de Banyoles es descriu amb terres, conreades i ermes, amb una torre i amb 
cases i deveses.
Jaume II afirma que el difunt Guillem d’Entença tenia l’esmentat lloc com a feu del 
rei d’Aragó i comte de Barcelona. Per això, Jaume II, com a rei, podia treure aquest  
feu a Berenguer Carbó, fill i hereu del difunt Pere Carbó, els quals posseïen  
aquest feu per donació de Guillem d’Entença, però sense la preceptiva confirmació 
reial.
Jaume II, emprant més la gràcia i la benignitat que no el rigor i la justícia, salva la 
irregularitat de Guillem d’Entença i concedeix en feu a Berenguer Carbó el lloc de 
Banyoles.
D’altra banda, Berenguer Carbó fa homenatge i jurament feudal al rei Jaume II, 
per a donar-li la potestat en temps de pau i de guerra a l’esmentat lloc de Banyoles.

Nouerint uniuersi quod nos Iacobus, Dei gratia, Rex Aragonum, 
Valencie, Sardinie et Corsice ac Comes Barchinone. Attendentes 
quod ratione donationis inter uiuos sub certis condicionibus et 
modis et confirmationis /1 factarum per Nobilem Guillermum de 
Entença, quondam, Petro Carboni, ciui Dertusse, quondam et suis 
perpetuo de loco de Balneolis cum terris cultis et heremis et cum 
turri, domibus / et deffesiis, qui ibi dictus quondam nobilis habe-
bat et habere debebat cum omnibus etiam aliis terminis sicut in 
instrumento populatorum dicti loci latius continetur; /3 qui quidem 

JAUME II, REI D’ARAGÓ
SETÈ SENYOR DE LA BARONIA

ANYS 1321-1324
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locus predictus est in termino castri de Tiuiça, quod pro nobis 
per dictum nobilem tenebatur in feudum, possemus licite dictum 
locum nobilem tenebatur in feudum, possemus licite dictum locum 
cum aliis omnibus supradictis auferre vobis Berengario Carbonis, 
filio / et heredi dicti Petri Carbonis, quondam, pro eo que dictus 
quondam nobilis Guillermus de Entença non saluauit seu retinuit  
nobis in carta donacionis et confirmationis predictarum dicto 
quondam / patri vestro factarum de loco predicto ius feudale nobis 
pertinens in dicto loco nec etiam dictus Petrus dum uixit siue vos, 
qui nunc tenetis ipsum locum, recognovistis eumdem pro nobis 
tenere /6 in feudum.